Carta investiture nomine locationis

1286 maggio 5, Tresivio, "in curia Sancte Marie"

Alberto "de Casella" abate di S. Abbondio e i monaci Onrico Rusca e Uberto "de Salegio" investono per dieci anni "nomine locationis" Giovanni / Giacomo "de Roncho" di cinque terre in diverse località del territorio di Tresivio, per un fitto annuo consistente in dieci soldi di imperiali ed un pollo da consegnarsi a s. Martino, e dodici sestari di "domegna", dodici di miglio e otto di segale "per suos novellos", nonché sei sestari di miglio specificamente per il bosco "de Pradegagio", da consegnarsi alla "domus" della chiesa di S. Maria.  
Originale in ASMi, P, cart. 110, n. 32 [A].

La pergamena, fortemente sagomata, presenta rilevanti macchie di umidità soprattutto nella parte destra e una generale scoloritura dell'inchiostro. Tracce di rigatura e marginatura. Sottolineature a lapis rosso in prima e terza riga.  Sul verso, di mano tardo medievale o dei primi dell'età moderna, "Investitura", cui una mano più tarda ha aggiunto "in Pradagagio"; altre scritture successive, fra le quali un breve regesto settecentesco.

Il testo presenta scorrettezze e alternanza di forme per una medesima parola. E' usuale per il notaio Giovanni la resa della parola "parte" nella forma "p(er)ate"; è invece più grave il fatto che indichi l'investito la prima volta con il nome di Giovanni, in seguito, sempre, con il nome di  Giacomo, con una delle sue non infrequenti distrazioni.
 In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem mill(essim)o ducentessimo octuagessimo sesto, die dominico quinto intrante madio, indictione quartadecima. | In curia ecclesie Sancte Marie de Trissivio.  Presencia Philipi Calegarii, Iacometi de l'Erra et Guarischi de Casella ibi testium rogatorum.  Dominus don | Albertus de Casella Dei gra(cia) abbas monasterii Sancti Abondii et sindicus dicti monasterii et capituli ipsius ad infrascripta facienda et don Honricus Rusca et | don Ubertus de Salegio, omnes monachi et confratres dicti monasterii, non sicut sindici, investiverunt nomine locationis ad masaricium et ad fictum | faciendum Iohannem de Roncho de infrascriptis peciis terrarum iacentibus in t(er)ritorio et pertinentiis de Trissivio, et rebus territoriis (a). Prima quarum est pra|tiva, que iacet ibi ubi dicitur in Pradegagio, cum arboribus tredecim magnis supra, cui coheret a mane et a nullora buschus co(mmun)is de Trissivio et in parte a n|ullora terra dicti monasterii, a meridie et a sero via, et est per mensuram pertice quindecim;  secunda pecia est laborativa et prativa, que iacet ibi prope in Pradegagio subtus viam, | cum duobus caselliciis supra se habente et octo arboribus magnis simul uno tenente cum suprascripta, via mediante, cui coheret a a mane buschus co(mmun)is de Trissivio, | a meridie heredis condam Iohannis de Beccaria, a sero et a nullora via, et est per mensuram pertice occto;  tercia pecia est buschia, cum tribus arboribus supra se habente, que | iacet ibi in Pradegagio, cui coheret a mane via, a meridie et a sero terra co(mmun)is de Trissivio, a nullora terra ecclesie Sancti (b) Petri de Trissivio, et dicitur esse per mensuram | pertice novem;  quarta pecia est prativa, que iacet in Gollaseca, cui coheret a [mane] et a nullora terra dicti monasterii quam tenet ser Adaminus de l'Erra, a meridie | et a sero terra co(mmun)is de Trissivio, et est per mensuram pertice tres et dimidia;  quinta pecia est laborativa, que iacet in Romagnasco, cui coheret a mane dominus Iosepus Bu|gnonus, a meridie et a nullora via, a sero Iacobus de Passagio, et est per mensuram pertice quatuor.  Ita quod dehinc in antea dictus Iacobus habeat et teneat ad | masaricium et ad fictum faciendum dictas petias terrarum hinc ad annos decem proximos venientes; dando et solvendo pro ficto et nomine ficti dictarum peciarum terrarum | quolibet anno in festo sancti Martini sol(idos) decem i(m)per(ialium) et pullum unum et per suos novellos quolibet anno sest(arios) duodecim domegne et sest(arios) duodecim milii et sest(arios) | occto siliginis, et pro ficto silve de Pradegagio sest(arios) sex milii, boni et pulcri, neti et sichi et bene apallati, tracti et conducti et gubernati suo proprio damno et dispen|dio in domo ecclesie Sancte Marie de Trissivio; et hec omnia promixit attendere, dare et solvere oblig(ando) pignori omnia sua bona presencia et futura, sub pena | et in pena dupli dicti ficti et dupli omnium exspensarum ob hoc factarum, ita quod utrumque possit peti et exigi cum effectu in suo dicto, sine honere probati|onis et sacramenti defensionis.  Eo accto et pacto habito et inito inter eos, quod si non solverit predicum fictum infra predictum terminum vel terminos, | quod liceat ipsi domino abbati vel eius catholico successori seu noncio capituli et conventus dicti monasterii ipsum Iacobum (c) capere et detinere, et eo capto et detento in | carceribus includi et detineri donec de ipso ficto, pena et exspensis integraliter satisfecerit, in bonis denariis et in bona blava tantum | et non in cartis vel notis co(mmun)is de Cum(is); renonciando omni auxilio legum factarum et futurarum et statutorum co(mmun)is de Cum(is) factorum et futurorum | quibus cautum esset vel caveretur quod liberum corpus non posset capi vel detineri vel in carceribus includi pro debito peccuniario vel | ficto, et quibus cautum esset vel caveretur quod possit dare in solutum creditoribus pro creditis eorum vel dominis pro fictis eorum cartas vel | notas co(mmun)is de Cum(is).  Item accto et pacto habito et inito inter eos, quod te(m)pore finite dicte locationis ipse Iacobus teneatur et debeat | ipsas petias terrarum et res territorias et quamlibet earum dare et per coherentias dessignare ipsi domino abbati vel noncio capituli et conven|tus dicti monasterii vacuas et exspeditas, sine molestia vel controversia alicuius persone et contradictione.  Et hec omnia promixit atten|dere et observare obligando pignori omnia sua bona presencia et futura sub pena et in pena sol(idorum) centum i(m)per(ialium) et omnium exspensarum que fierent et paterentur pro predicta dessignatione petenda et habenda; que quidem pena tociens conmittatur quociens contra | factum fuerit, rata et firma semper promixione manente.  Quas pecias terrarum idem dominus abbas et dicti monachi pro se, capitulo | et conventu Sancti Abondii promix(erunt) eidem Iacobo investito obligando pignori omnia eorum bona et bona dicti monasterii | defendere et guarentare ab omni persona, collegio et universitate, et hoc sub pena tocius dampni et interesse et omnium ex|spensarum que fierent et paterentur pro predictis peciis terrarum et quamlibet earum defendere et sustinere.